²²⁰ “Unde operatio secundum virtutem est perfectior quam ipsa virtus”. *Ibidem*, § 152.

²²¹ “Quasi alteram existentiam ab ipsa”. *Ibidem*, § 2101.

²²² “Virtuosus maxime vult vivere seipsum”. *Ibidem*, § 1806.

²²³ “Si enim homo est virtuosus, oportet quod velit id quod est sibi bonum, quia unusquisque vult sibi ipsi bona”. *Idem*.

²²⁴ “Bonum autem est virtuoso suum esse, quod scilicet sit virtuosus”. *Idem*.

²²⁵ “Ad primum vero... dicendum, quod magis vult quod Deus vult, qui conformat voluntatem suam voluntati divinae quantum ad rationem voliti, quam qui conformat ad ipsam rem volitam: quia voluntas principaliter fertur in finem, quam in id quod est ad finem”. *Suma teológica*, I-II, q. 19, art. 10. Francisco Zumel explicaba expresamente esta exigencia: “Potest enim maior negari si fiat comparatio in se volita, et non in modo volendi; quia plus est id quod de effectu vult, qui vult genus earum. Et ratio est, quia prior vult effectus quatenus ad propriam rationem ipsius; quia quantum ad ea continetur formaliter in causa”. *In Primam Secundae...*, cit., I-II, q. 71, art. 4, en la p. 118.

²²⁶ “Eadem enim sunt apud ipsum vera et apparentia bona”. *Com. Eth.* § 1804.

razón de ello es que ese hombre quiere para sí los ‘bienes de la virtud’ (*bona virtutis*), que son verdaderos bienes para el hombre, y de este modo su voluntad no es vana, ya que él realmente se enriquece. Lógicamente, la maldad es normalmente una cualidad personal.²²⁷

La explicación tomista oscila entre los dos polos de la cuestión: es virtuoso el que hace cosas que objetivamente son virtuosas, y las obras llegan a ser virtuosas porque las hace un hombre que actúa (*agere*) virtuosamente. O, planteado en otros términos, dado que en el conocimiento práctico “Concurren la razón y el apetito”, se requiere que la *ratio* sea verdadera y que el apetito sea recto; pero si la razón es verdadera por ser guiada por el apetito y éste es recto por ser enderezado por la razón, se pregunta Tomás si este planteamiento no nos lleva a un círculo vicioso.²²⁸ Por lo general mantiene que “La razón recta se comporta respecto al apetito recto como un motivo y regla extrínseca”,²²⁹ pero esto no contesta la pregunta. Es una interrogación que él se lanza a sí mismo, y que no responde rotundamente. Por un lado mantiene que la virtud y el virtuoso son la medida de todo hombre; pues en cada género de cosas se tiene como medida lo que es perfecto en ese género y, dado que la virtud es propia de la perfección del hombre, y el hombre virtuoso es perfecto en su especie, desde él hemos de entender la medida en todo el género humano.²³⁰ Es, pues, la virtud personal la que hace bueno el acto.²³¹ Reitera profusamente que las virtudes son las que vuelven recto el apetito.²³² Pero, por otra parte, al responder expresamente a la *quaedam circulatio* que detecta en su argumentación explica que el virtuoso tiende siempre a obrar aquello que es conveniente a la razón, y así resulta que siempre quiere el bien ‘según él mismo’.²³³